《蓟州区建筑垃圾治理试点工作实施方案》
政策解读

2018年3月国家住建部下发了《关于开展建筑垃圾治理试点工作的通知》（建城函〔2018〕65号）在全国35个城市开展建筑垃圾治理试点工作，天津市蓟州区被列为试点城市之一。区城市管理委员会按照重大行政决策程序，起草了《蓟州区建筑垃圾治理试点工作实施方案》，并经蓟州区政府办转发，现将《方案 》解读如下：
一、背景情况

随着城市建设步伐的加快，建筑垃圾也在逐年的增加，不仅严重破坏了环境卫生，也给周边居民生活环境带来了危害。为解决建筑垃圾治理中存在的问题，按照住建部对试点城市要求，区城市管理委会同有关部门起草了蓟州区建筑垃圾治理的规章草案和政策标准，《蓟州区建筑垃圾治理试点工作实施方案》经国家住建部专家组评价通过：“较符合编写要求，建议尽快实施落实”。
二、主要内容

《蓟州区建筑垃圾治理试点工作实施方案》分为五个部分：
第一部分提出了建筑垃圾治理思想与目标。通过建筑垃圾申报核准率、建筑垃圾收运率、建筑垃圾安全处置率、建筑垃圾资源化利用率四个方面确定我区建筑垃圾治理主要目标。
第二部分对我区建筑垃圾存量情况，产生情况，以及收运和处理现状进行了阐述。
第三部分基于建筑垃圾排放、运输、处置的日常监管工作，明确了各成员单位职责与分工。形成部门协作、互联互通的工作模式，确保建筑垃圾治理工作有序高效运行。

第四部分明确重点工作任务。
第五部分为建筑垃圾治理的具体措施。
                         天津市蓟州区城市管理委员会

                             2019年4月19日